
  
 

 

MUSEO STORICO  
E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 

Viale Miramare – 34135 – TRIESTE 
tel. +39 040 224143 

PEO: mu-mira@cultura.gov.it 
PEC: mu-mira@pec.cultura.gov.it 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI  
DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE  
tel. +39 040 4194711 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it  
PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 

 

OGGETTO:  Museo Storico e Parco del Castello di Miramare- Direzione Regionale Musei del Friuli 
Venezia Giulia. 

 Grado (GO) – Museo di Archeologia Subacquea dell'Alto Adriatico.  
"Manutenzione ordinaria e straordinaria. Miglioramento spazi e allestimento" 
B) Museo di Archeologia Subacquea dell'Alto Adriatico - Grado (GO) – Lavori di allestimento 
e miglioramento degli spazi del Museo di Archeologia Subacquea dell’Alto Adriatico. 
Capitolo di bilancio dell’Ente n. 2.1.2.020 – Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione 
straordinaria di beni immobili esercizio finanziario 2024. 
Finanziamento:  
Programmazione Lavori Pubblici - Triennio 2024 - 2026. Annualità 2024.  
Importo complessivo € 400.000,00. –  CUP F12F23001170001 

          Programmazione finanziata LLPP – Triennio 2022 – 2024. Annualità 2022 
 Importo complessivo € 800.000,00 – CUP F12F21000960001  

Importo lavori € 559.048,55 (oltre ad IVA) 
CIG: B3341D9F64 
RUP: dott.ssa Francesca Condò 
Determina di nomina della Commissione Giudicatrice  

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 
11 della legge 156 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;  
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo;  
VISTO il decreto legge 01 marzo 2021, n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri;  
VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, Organizzazione e funzionamento dei musei statali; 

DRM-FVG|30/10/2024|DETERMINA 106



 

MUSEO STORICO  
E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 

Viale Miramare – 34135 – TRIESTE 
tel. +39 040 224143 

PEO: mu-mira@cultura.gov.it 
PEC: mu-mira@pec.cultura.gov.it 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI  
DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE  
tel. +39 040 4194711 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it  
PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto dirigenziale generale n. 351 del 22 aprile 2021, con il quale è stato conferito alla dott.ssa 
Andreina Contessa l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Direzione 
regionale musei del Friuli Venezia Giulia;  
VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57 “Regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO il conseguente accorpamento del Museo Storico e Parco del Castello di Miramare con la Direzione 
Regionale Musei Friuli Venezia Giulia, costituenti ora un singolo istituto denominato “Museo storico e il Parco 
del Castello di Miramare – Direzione regionale Musei Nazionali Friuli-Venezia Giulia”, avvenuto in data 
23.05.2024 ai sensi della normativa sopra richiamata; 
VISTO il Decreto n. 21 dd. 12.06.2024 di approvazione della revisione del progetto esecutivo avente ad 
oggetto “Museo di Archeologia Subacquea dell’Alto Adriatico – Grado (GO). Manutenzione ordinaria e 
straordinaria. Ristrutturazione e allestimento” (CUP F12F21000960001), redatto dall’arch. Rita Rufo;  
DATO ATTO CHE il corrispettivo complessivo per i lavori in questione è pari ad € 559.048,55 (oltre ad 
IVA) quale risultante dal quadro economico del progetto come sopra approvato. Nello specifico: l'importo 
complessivo dei lavori ed oneri di sicurezza compresi nell'appalto, è pari ad € 559.048,55 (euro 
cinquecentocinquantanovemilaquarantotto/55) IVA esclusa. L’importo degli oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso è pari a € 2.558,44 (euro duemilacinquecentocinquantotto/44). Il costo totale della manodopera, 
anch’esso non soggetto a ribasso, è di € 102.524,45 (euro centoduemilacinquecentoventiquattro/45), 
corrispondente alla percentuale del 18,42% ed è compreso nell’importo totale dell’appalto.  
L’importo totale ribassabile (ossia lavori detratti di manodopera e costo della sicurezza) è di 453.965,66 euro; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
ATTESO CHE, ai sensi di quanto disposto dall’art. 63 del D.Lgs. 36/2023, ad oggi il Museo Storico e il Parco 
del Castello di Miramare – Direzione Regionale Musei Nazionali del Friuli Venezia Giulia non ha ancora 
perfezionato la qualificazione a seguito delle variazioni istituzionali intervenute e non risulta quindi qualificata 
per il livello L1 necessario per poter esperire la procedura di gara in oggetto; 
VISTO l’accordo ex art. 15, L.241/1990 siglato con i Musei Nazionali di Matera (prot. 1599 dd. 17/09/2024) 
ed a mezzo del quale questi ultimi provvederanno, quale Stazione Appaltante qualificata, a porre in essere a 
mezzo Me.PA. la procedura di gara volta all’affidamento dei lavori in oggetto; 
VISTO il decreto della Direzione generale Musei rep. 62 di data 26/01/2021 che assegna al Funzionario 
Architetto dott.ssa Francesca Condò, in servizio presso la Direzione generale Musei, l’incarico di responsabile 
unico del procedimento dell’intervento di cui all’oggetto; 
DATO ATTO che la Direzione Regionale Musei del Friuli Venezia Giulia ha pubblicato in data 19.02.2024 
sul sito istituzionale della Direzione medesima una manifestazione di interesse al fine di individuare nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, almeno 5 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del 
D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei “Lavori di allestimento e miglioramento degli spazi del Museo di 
Archeologia Subacquea dell’Alto Adriatico di Grado (GO)” indicando come termine ultimo per la 
presentazione delle domande le ore 12:00 del giorno 04.03.2024; 
VISTO il verbale dd. 11.03.2024 di chiusura della predetta manifestazione di interesse con l’individuazione 
da parte del RUP degli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dell’appalto 
in oggetto; 
VISTA la determina n. 64 di data 26/09/2024 con cui è stata indetta una procedura negoziata senza bando ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei “Lavori di allestimento e 
miglioramento degli spazi del Museo di Archeologia Subacquea dell’Alto Adriatico di Grado (GO)”. Importo 
a base di gara € 559.048,55 di cui € 2.558,44 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 102.524,45 
costo totale della manodopera, anch’esso non soggetto a ribasso oltre ad IVA, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, commi 1 
e 2 del D.Lgs. 36/2023; 



 

MUSEO STORICO  
E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 

Viale Miramare – 34135 – TRIESTE 
tel. +39 040 224143 

PEO: mu-mira@cultura.gov.it 
PEC: mu-mira@pec.cultura.gov.it 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI  
DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE  
tel. +39 040 4194711 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it  
PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, qualora la scelta della nuova 
offerta avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione giudicatrice composta da esperti, la quale 
deve essere nominata dopo la scadenza fissata dal bando di gara per la presentazione delle offerte ed il cui 
presidente è individuato dalla stazione appaltante fra i commissari; 
VISTO l’art. 17 della lettera di invito che disciplina la nomina della Commissione giudicatrice; 
CONSIDERATO che è pertanto necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte presentate per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto al fine di porre in essere gli 
adempimenti di cui al precedente punto nonché tutti gli adempimenti demandati alla stessa dal Lettera di invito 
e delle norme del Codice; 
ATTESO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12.00 del giorno 28/10/2024 
con la conseguente apertura delle buste amministrative per le ore 08.30 del 29/10/2024; 
CONSIDERATO che è stata richiesta la disponibilità ad assumere il ruolo di componenti della commissione 
giudicatrice ai seguenti soggetti: 

- Francesca Condò, funzionario architetto in servizio presso la Direzione Generale Musei in qualità di 
Presidente della Commissione; 

- Marta Novello, funzionario archeologo e Direttrice del Museo Nazionale di Aquileia e del Museo 
Paleocristiano di Aquileia in servizio presso il Museo Storico e Parco del Castello di Miramare - Direzione 
Regionale Musei Friuli Venezia Giulia in qualità di membro della Commissione; 

- Alice Cavinato funzionario storico dell’arte in servizio presso il Museo Storico e Parco del Castello di 
Miramare - Direzione Regionale Musei Friuli Venezia Giulia in qualità di membro della Commissione; 
PRESO ATTO della disponibilità dei soggetti indicati al punto precedente a ricoprire il ruolo di membri della 
Commissione giudicatrice, rilasciando le necessarie dichiarazioni relativamente all’assenza di cause di 
incompatibilità e inconferibilità e trasmettendo copia dei loro curricula;  
VALUTATA la competenza tecnica dei soggetti individuati quali componenti della Commissione giudicatrice 
per la valutazione delle offerte oggetto della presente procedura di gara mediante esame dei curricula vitae 
presentati dagli stessi; 
RITENUTO di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione dei 
“Lavori di allestimento e miglioramento degli spazi del Museo di Archeologia Subacquea dell’Alto Adriatico 
di Grado (GO)”. Importo a base di gara € 559.048,55 di cui € 2.558,44 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso, ed € 102.524,45 costo totale della manodopera, anch’esso non soggetto a ribasso oltre ad IVA 
individuando i relativi componenti nelle figure di: 

 - Francesca Condò, funzionario architetto in servizio presso la Direzione Generale Musei in qualità 
di Presidente della Commissione; 

- Marta Novello, funzionario archeologo e Direttrice del Museo Nazionale di Aquileia e del Museo 
Paleocristiano di Aquileia in servizio presso il Museo Storico e Parco del Castello di Miramare - Direzione 
Regionale Musei Friuli Venezia Giulia in qualità di membro della Commissione; 

- Alice Cavinato funzionario storico dell’arte in servizio presso il Museo Storico e Parco del Castello di 
Miramare - Direzione Regionale Musei Friuli Venezia Giulia in qualità di membro della Commissione; 

  RILEVATO che il presidente ed i componenti della Commissione Giudicatrice, quali dipendenti del MiC, non 
hanno diritto ad alcun compenso per lo svolgimento delle attività di competenza della commissione; 
DATO ATTO CHE i componenti della Commissione sopra citati non si trovano in alcuna delle condizioni di 
incompatibilità previste dall’art. 93, comma 5 del D.Lgs 36/2023, come da dichiarazioni sostitutive di atto di 
notorietà acquisite agli atti; 

DETERMINA 
 

1. di nominare la Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei “Lavori di allestimento e miglioramento degli 
spazi del Museo di Archeologia Subacquea dell’Alto Adriatico di Grado (GO)”. Importo a base di gara € 
559.048,55 di cui € 2.558,44 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 102.524,45 costo totale della 
manodopera, anch’esso non soggetto a ribasso oltre ad IVA, con il criterio dell’offerta economicamente più 



 

MUSEO STORICO  
E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 

Viale Miramare – 34135 – TRIESTE 
tel. +39 040 224143 

PEO: mu-mira@cultura.gov.it 
PEC: mu-mira@pec.cultura.gov.it 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI  
DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE  
tel. +39 040 4194711 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it  
PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 

 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 2 del D.Lgs. 
36/2023, nelle persone dei componenti sotto indicati: 
- Francesca Condò, funzionario architetto in servizio presso la Direzione Generale Musei in qualità di 
Presidente della Commissione; 
- Marta Novello, funzionario archeologo e Direttrice del Museo Nazionale di Aquileia e del Museo 
Paleocristiano di Aquileia in servizio presso il Museo Storico e Parco del Castello di Miramare - Direzione 
Regionale Musei Friuli Venezia Giulia in qualità di membro della Commissione; 
- Alice Cavinato Funzionario storico dell’arte in servizio presso il Museo Storico e Parco del Castello di 
Miramare - Direzione Regionale Musei Friuli Venezia Giulia in qualità di membro della Commissione; 
2.   di nominare l’avv. Elisa Adamic segretario verbalizzante; 
3.  di dare atto che la Commissione Giudicatrice, essendo composta da personale interno, non ha diritto a 
compensi, per cui il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico della Stazione appaltante; 
4.   di provvedere ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023, alla pubblicazione della presente determina 
sul sito internet Portale Amministrazione Trasparente del MiC liberamente scaricabile alla sezione 
“Amministrazione Trasparente” alla sezione “Bandi Gara e Contratti” e nella Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici”. 
 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Andreina Contessa 

  
 


		2024-10-30T07:36:59+0000
	ANDREINA CONTESSA




